
                

בס”ד, כ’ שבט התשפ"ד

בבא קמא דף פ"ט – אפשרויות למכור אופציה על כתובה לתשלום נזקים

:מושגים

טובת הנאה של כתובה –.1
אשה יכולה למכור את הכתובה כאופציה על הצד שהיא תתגרש או תתאלמן בחייה,
שאז היא זכאית לכתובה. ומאחר ומדובר על סיכוי בלבד, היא יכולה לקבל קצת כסף

אם תמכור את כתובתה וזו ‘טובת ההנאה של הכתובה’. 

נכסי מילוג –.2
נכסים שהאשה מביאה לבית בעלה או יורשת במהלך הנישואין, הם שייכים לה והבעל

זכאי מתקנת חכמים לפירות שלהם. בעת גירושין, האשה מקבלת את מה שנשאר
מהנכסים.

נכסי צאן ברזל –.3
נדוניה - נכסים שהאשה מכניסה לבית בעלה בעת הנישואין, שמים את ערכם בכתובה,

והבעל יכול להשתמש בהם, ומקבל על עצמו אחריות לשלם את השווי שנכתב
בכתובה, בעת הגירושין או המוות.

תקנת אושא, הבעל מוציא מיד הלקוחות –.4
 אמרו במסכת כתובות, שרבותינו חזרו ונמנו שהבעל יכול לקחת את הפירותרב ושמואל

מהקונה שקנה את נכסי המילוג מאשתו, ובאושא התקינו, שאפילו אחרי מותה של
האשה בכל מקרה הבעל יכול להוציא את גוף הנכסים עצמם מהקונה.

קניין פירות כקניין הגוף –.5
נחלקו בגמ’ האם הזכות לאכול פירות של הנכס, כמו למשל זכות הבעל בנכסי מילוג
של אשתו, תקיפה כקניין הגוף. ולכן מעכבת את בעל קניין הגוף מלמכור את הנכס.

פגיעתן רעה –.6
המשנה אמרה שעבד ואשה פגיעתן רעה כי אין להם רכוש שנחשב שלהם על מנת

לשלם, ולכן הם לא משלמים אם פגעו באדם אחר אבל אם אדם אחר פגע בהם הוא
משלם. 

כתובת בנין דכרין –.7
הבעל מתחייב בתנאי הכתובה, שהבנים שלו מאשה ספציפית, יירשו את הכתובה שלה

)הנדוניה – נכסי צאן הברזל, ונכסי המילוג( של אמא שלהם, לפני שבאים לחלק את
הרכוש המשותף בין כל הבנים של כל הנשים.

:שאלות

אלישבע רוצה להרויח כסף על ידי מכירת אופציה על הכתובה שלה, זה אפשרי?.1

)ראינו אתמול את תקנת אושא, שהאשה לא תוכל למכור את כתובתה בחיי בעלה,
מפני איבה, ואם מכרה }הבעל מוציא מיד הלקוחות{, גם אם האשה מתה הבעל לוקח

בחזרה את נכסי המילוג שאשתו מכרה.(

dafspoiler@gmail.comלהארות : 

mailto:dafspoiler@gmail.com
https://dafspoiler.com/
https://dafspoiler.com/kama/kama.html


                

 אמר שיש ראיה לתקנת אושא מברייתא. הברייתא אומרת שעדיםרב אידי בר אבין
זוממים ששיקרו ואמרו שאשה התגרשה וקיבלה כתובתה, והוזמו. משלמים רק }טובת

הנאה{, שזה מה שהם זממו להפסיד אותה בעדותם ולא את כל הכתובה.
הסיבה היא, משום שאם האשה תמות לפני בעלה, היא לא תקבל כתובה. ובכל זאת

היא יכולה למכור את הכתובה עכשיו כאופציה על הצד שהיא תתגרש או תתאלמן
בחייה, שאז תהיה זכאית לכתובה ותשלם אותה לקונה.

ומאחר ומדובר על סיכוי בלבד, הקונה משלם קצת כסף וזו היא }טובת ההנאה של
הכתובה{. 

מוכח מהברייתא שהאשה לא יכולה למכור את כתובתה ממש, בגלל תקנת אושא,
ש}הבעל יוציא מיד הלקוחות{. 

 דוחה את ההוכחה, משום שאולי מדובר בברייתא על מכירת הנדוניא שהכניסהאביי
האשה כ}נכסי צאן ברזל{, שבהם הבעל סופג את ההפסד על גוף הנכס וצריך לשלם

במקרה של גירושין או מוות, את השווי של הנכסים בזמן החתונה, וזה נחשב קנין הגוף
שלו, אפילו בלי תקנת אושא.

 גם אמר שטובת ההנאה שייכת לאשה ולא לבעל, כי אחרת העדים הזוממיםאביי
רביכולים לומר שהם לא זממו להפסיד לאשה כלום כי ממילא זה שייך לבעל. אבל 

, כי האשה בכל מקרה נהנית מהכסף שהבעל מרויחאביי דחה את ההוכחה של שלמן
כי כל מי שגר בבית נהנה מהרווח שיש בבית.

 חלק ואמר שטובת ההנאה שייכת לאשה, והבעל גם לא אוכל את פירות של טובתרבא
ההנאה, כי טובת ההנאה היא פירות של הכתובה, ולא תיקנו לבעל פירות של פירות.

רעות גרמה לדינה חבלה, האם דינה יכולה להכריח את רעות למכור את כתובתה.2
ולשלם על הנזק?

, אמרו שניתן להוכיח שמשנתינו סוברת כתקנת אושא, שהרירב פפא ור”ה בריה דר”י
המשנה אמרה שהעבד והאשה }פגיעתן רעה{, שאם הם פוגעים באחר הם לא

משלמים. אבל ללא }תקנת אושא{ מדוע שהאשה לא תמכור נכסי מילוג ותשלם?

הגמ’ מקשה הרי אפילו עם תקנת אושא, האשה יכולה למכור בטובת הנאה ולשלם?
לכן בכל מקרה לא ניתן להוכיח ממשנתינו, כי מדובר שאין לה נכסי מילוג.

הגמ’ ממשיכה לבדוק אפשרויות שונות שהאשה הנשואה תשלם על נזקיה.

 זוז, בטובת הנאה? הגמ’200מדוע שהאשה לא תמכור את עיקר כתובתה של ה 
 שאסור לאדם לשהות עם אשתו ללא עיקרר”ממתרצת שמשנתינו היא בשיטת 

הכתובה, ולכן לא יכולה למכור אותה.

, היא כדי שהוא לא ימהר לגרש את אשתו, )שלא תהיהר”מהגמ’ מקשה שהסיבה של 
קלה עליו להוציאה(, אבל כאן אם הוא יגרש אותה, הוא בכל מקרה יצטרך לשלם את

כתובתה לקונים שלה, אז מדוע היא לא יכולה למכור אותה?

 מסביר שכל דבר שאין בוהרשב”אהגמ’ מנסה לומר שטובת הנאה, אלו }מילי{ מילים, 
 מוסיףהפני יהושעממש מצד עצמו, נחשב ‘מילי’, ולא ניתן לגבות אותו בבי”ד, )

שמאחר וזה ספק אם תהיה בכלל כתובה, ואין לזה שווי ברור, זה לא משתעבד לתשלום
הנזיקין(. אבל הגמ’ מקשה שלטובת ההנאה כאן כן יש ערך כספי שאפשר למכור אותו,
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מדוע לא ניתן לגבות אותו?
לכן הגמ’ מתרצת שהבעיה היא שהאשה יכולה לאחר המכירה למחול על הכתובה

 שכל מוכר שטר חוב, יכול למחול על החוב, ואשה לגבישמואללבעל. כמו שאמר 
בעלה מוחלת באופן אוטומטי, ולכן גם לא יעזור אם תמכור את הכתובה אפילו לניזק

עצמו, כי היא בטוח תמחול. ולא נטריד את ביה”ד למקרה חריג שלא תמחל.

, שהלווה אומר לחבירו שהוא לא מכירשמואל בכתובות פ"ו מסביר את דברי רש”י)
 מפרשר”תאותו, ההלוואה שלו היא מול המלוה. והמלוה )או אפילו יורשיו( מחלו לו. 

שהלווה משועבד למלוה גם שעבוד הגוף דהיינו החיוב שלו להחזיר את החוב, ויש גם
שעבוד נכסיו. ואת שעבוד הגוף המלוה לא יכול למכור, וכשהוא מוחל על שעבוד הגוף

משתחרר אוטומטית גם שעבוד הנכסים שלו.(

בתשבע היכתה את בעלה, האם היא מוכרת לו את כתובתה, לתשלומי הנזק?.3

הגמ’ מקשה על הברייתא שאומרת שאשה שחבלה בבעלה לא הפסידה כתובתה. מדוע
שלא תמכור את כתובתה לבעלה בטובת ההנאה? שהרי אם תמחול לבעל הוא בכל

מקרה לא מפסיד, כי זה מגיע אליו.
הגמ’ אומרת שגם הנימוק שאסור לו להשהות אותה בלי כתובה שלא תהיה קלה בעיניו

להוציאה, לא שייך כאן, כי בכל מקרה הוא יכול להוציאה בקלות, כי הוא יגרש אותה
ויגבה מהכתובה לאחר הגירושין את דמי החבלה.

הגמ’ מתרצת שהוא לא יגרש אותה כי מדובר שדמי החבלה קטנים משמעותית מדמי
הכתובה, ולכן הוא לא ירצה לשלם את כל הכתובה בגירושין, אם מה שהוא יחזיר

לעצמו זה רק דמי החבלה. ולכן הסיבה שהיא לא תמכור לו בטובת הנאה כדי שהיא לא
תמחל לו ותישאר ללא כתובה.

בנוסף אומרת הגמ’, שצריך לומר שהכתובה שלה לא גבוהה מהכתובה הבסיסית
 לבתולה, כי אחרת נוכל לומר שתמכור את ההפרש בטובת הנאה200מהתורה של 

ותשלם לבעלה.

 זוז, האם היא צריכה למכור חצי מכתובתה לשלם על400הכתובה של רינה היא .4
נזקיה?

הגמ’ מקשה מהמשך הברייתא שאומרת שהאשה גם לא יכולה להפסיד מכתובתה,
 זוז, היא כן צריכה למכור את העודף200אבל אם הכתובה שלה גבוהה מהמינימום של 

על מנת לשלם על נזקיה, ויוצא שהיא מפסידה?

הגמ’ מתרצת שהסיפא של הברייתא מדברת על מקרה אחר שהיא לא מפסידה את
}כתובת בנין דיכרין{, שהבעל מתחייב בתנאי הכתובה לאשה, שבניה יירשו את נכסי

המילוג וצאן הברזל שלה, ולא יתחלקו בהם עם שאר הבנים שלו. 

והברייתא אומרת, שכמו מי שמוכרת כתובתה לאדם אחר, ומתה לפני בעלה, בעלה
יורש אותה מתקנת אושא. ועדיין למרות שהיא מכרה את כתובתה בניה לא מפסידים
את כתובת בנין דכרין שלה )אבל אם היתה מתה אחרי בעלה היתה מפסידה אותה(. 
כך גם מי שמוכרת כתובתה לבעלה, בניה לא מפסידים. כי בשני המקרים היא מכרה

בגלל מצוקה כספית.
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מאיר הוציא עין לעבד נכסי מילוג של אשתו, האם העבד יוצא לחירות?.5

הגמ’ מביאה סתירה בין שתי ברייתות, האם אשה שהוציאה עין לעבד נכסי מילוג שלה,
העבד משתחרר. 

הגמ’ שואלת האם שורש המחלוקת בין הברייתות הוא בתקנת אושא. שהברייתא
שאומרת שהעבד לא משתחרר, סוברת שהעבד קנוי לבעל מתקנת אושא ולכן הוא לא
לגמרי של הבעל ולא של האשה, בהנחה שכולם סוברים ש}קניין פירות של הבעל הוא
לא כקניין הגוף{. אבל הגמ’ בדף של מחר אומרת שיש אפשרויות נוספות להסביר את

המחלוקת.
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